202５（令和７）年４月８日開催 アジア地域研究科委員会議録  1

２０２５（令和７）年度 第１回アジア地域研究科委員会議事録

日  時：２０２５（令和７）年４月８日（火）１4時 50分～１５時 49分

場  所：管理棟３階第１会議室

定  数：２１名 ※議事の定足数に算入しない者(3名)

出席者数：１8名

欠席者数：0名

議  長：須田敏彦(研究科委員長)

議案：

１．2026年度大学院入学試験日程（案）について

 議長により、資料 101に基づき 2026年度大学院入学試験日程（案）について説明がなされ、委員会は

これを承認した。

２． 大東アジア学論集編集委員会からの提案について

 議長の指名により、金美珍准教授から資料１０２に基づき大東アジア学論集編集委員会からの提案につい

て説明がなされ、委員会で議論された。「大東アジア学論集」第 25号については投稿者全員に原稿のフォ

ーマットを配布し、これにあわせて再提出することが承認された。また、次号(第 26号)の投稿については

引き続き検討することとなった。

３．2025年度国際会議について

 議長の指名により、ギャレン・ムロイ教授から 2025年度国際会議について説明があり、11月末頃に開

催を予定したい旨報告がなされ委員会はこれを承認した。

４．その他

 その他に該当する事項なし。

報告承認事項：

１．2025年度研究生等入試判定について

議長の指名により、高野太輔専攻主任から資料 201に基づき 2025年度アジア地域研究科等入試判

定について報告がなされ、委員会はこれを承認した。

２．2024(令和 6)年度事業報告について

議長により、資料２０２に基づき 2024（令和６）年度事業報告について報告がなされ、委員会はこれを承

認した。

202５（令和７）年４月８日開催 アジア地域研究科委員会議録  2

３．2025年度大学院認定留学派遣留学生の一時帰国 について

議長により、資料２０３に基づき 2025年度大学院認定留学派遣留学生に一時帰国について報告がなさ

れ、委員会はこれを承認した。

４．その他

  その他に該当する事項なし。

報告事項：

１．2025年度アジア地域研究科運営体制について

  議長により、資料 301に基づき 2025年度アジア地域研究科運営体制について報告がなされた。飯國

准教授より図書館運営委員会委員の任期について質問がありこれについては幹事より回答があった。

２．2025年度大学院演習担当表兼院生名簿について

議長により、資料 302に基づき 2025年度大学院演習担当表兼院生名簿について報告さなされた。

３．2025年度アジア地域研究科委員会日程

議長より、資料３０３に基づき 202５年度アジア地域研究科委員会日程について報告がなされた。

４．2025年度シラバスチェックについて

議長より、資料 304に基づき 2025年度シラバスチェックについて報告がなされた。

５．2025年度大学院春季入学試験及び３月入学試験実施に係る報告について

議長より、資料３０５に基づき 202５年度大学院春季入学試験及び３月入学試験実施に係る報告につい

て報告がなされた。

６．2025年度大学院研究生等入学試験実施に係る報告について

議長より、資料３０６に基づき 202５年度大学院研究生等入学試験実施に係る報告について報告がなさ

れた。

７．2025年度大学院評議会委員について

議長より、資料３０７に基づき 202５年度大学院評議会委員について報告がなされた。

８．2025年度主要会議日程について

議長により、資料 308に基づき 2025年度主要会議日程について報告がなされた。

９．2025年度各種委員会委員について

  議長により、資料 309に基づき 2025年度各種委員会について報告がなされた。

202５（令和７）年４月８日開催 アジア地域研究科委員会議録  3

10．大東文化大学研究活動の不正行為に関する規程の改正（案）並びに

大東文化大学研究データ等の管理・開示に関する基本指針（制定案）について

議長により、資料３１０に基づき大東文化大学研究活動の不正行為に関する規程の改正（案）並びに大東

文化大学研究データ等の管理・開示に関する基本指針（制定案）について報告がなされた。

１1．大学院留学生の論文日本語添削補助について

議長により、資料 311に基づき大学院留学生の論文日本語添削補助について報告がなされた。

12．大学院における学習成果の評価に関する認証評価“改善課題”への対応

～提案２．学位論文へ向けた研究活動の過程を評価する指標の設定について～

議長により、資料 312に基づき大学院における学習成果の評価に関する認証評価“改善課題”への対応

と提案２．学位論文へ向けた研究活動の過程を評価する指標の設定についての報告がなされた。

13．外部アセスメントの導入について

議長により、資料３１３に基づき外部アセスメントの導入について報告がなされた。

14．大学院生の授業の履修について

議長により大学院生の授業の履修についてアジア地域研究科以外の授業も受講可能であり、評価もさ

れるが修了用件の単位には認められない旨報告がなされた。

１５．その他

 その他に該当する事項なし。

以上